hac specie, quam tractamus, si furor re-  
cidivus est, & non multo tempore po-  
stea redit, erit locus sententiæ Barto. &  
Doctorū. At si idem furor postea mul-  
to tempore, iudicis arbitrio diffiniendō,  
redierit, non erit opinio communi-  
nis admittenda, secundum Zafium.  
Et nouissime idem probat Stephanus  
in Necyomantia. capi. 16. tametsi con-  
cors illa Doctorū sententia maximum  
fomentum capiat a. l. cum filiis. ff. de  
cura. furio. vbi curator furiosi, qui con-  
ualescens mentis cessauerat, furore  
repetito, idem dicetur autoritate con-  
tigua. ad idē. l. qui tertiana. ff. de ædi-  
edict. qui tertiana, inquit, aut quartana  
febre vexarentur, quine comitialem  
morbū haberent, ne quidem iis die-  
bus, quibus morbus vacaret, recte san-  
dicentur. Sed & hæc eum sensum ha-  
bere iure optimo possunt, quem præ-  
fata distinctione probauit Zafius: &  
ideo eius concordiæ accedo liberiter,  
& eo magis, quod videam rem esse ad  
modum controvèrsiam, atq; eidem di-  
stinctioni etiam Ange. subscrīpsisse. in  
§. qua ratione. inst. depupi. sub. post  
Bal. in dict. l. humanitatis. in fine. Re-  
giam vero legem. II. titu. 5. part. 6. san-  
xisse hanc substitutionem extinguit re-  
sponsientia.

### E X. §. S E P T I M O.

Reciproca substitutionis diffinitio.

Quibus verbis fiat, & inibi intellectus ad. l.  
Titius. ff. de hæredi. insti.

Quot substitutiones comprehendat recipro-  
ca, & an continet fidei commissarias.

Reciproca substitutioni vñica oratione conce-  
pta eas substitutiones comprehendit, quæ  
pariter utriq; instituto conueniunt: sicut  
si diuersa oratione constituantur.

Substitutioni reciproca qualiter extinguatur

### §. S E P T I M V S D E

reciproca substitutione.

O R E C L

**E C I P R O C A** sub-  
stitutio est, Pluribus hære-  
dibus institutis, aut ex hære-  
datis, alterū in alterius dese-

1. etum substituere. I. iā hoc iure. et. I. Lu-  
cius. ff. de vulga. Regia. I. pc. tit. 5. par.  
6. notat Bart. in. d.l. L u c i u s . n u m . 4 .  
Lance. & Zaf. titu. de brevioloqua. in  
princ. id vero, quod de ex hæredatis cū  
ximus, ad duos impuberis referit, quos  
pater ex hæredauit, et tamen innicē eos  
substituit. I. i. ad. si. ff. de vulg. Et quan-  
vis isthæc substitutione in forma eā con-  
cipiēdi ab aliis differat, non tamen est  
pprie distincta species ab aliis, sed quæ  
alias substitutiones comprehēdit, aut  
complecti valeat. sensit Bar. in. d.l. L u-  
cius. colum. i. sicuti ex eo colligunt las.  
& Ripa ibi num. 11. & Zaf. de reciprocā  
subst. col. i. nō enim potest hæc sub-  
stitutione non incidere in aliquā aliam  
substitutionū. Verum quia hoc pecu-  
liare habet, vt alias plures possit indu-  
cere substitutiones, absq; rēporum di-  
stinctione, & recipce, quod alicui sub-  
stitutioni non conuenit, non temere  
ab aliis distinguitur, in. i. am hoc iure.  
ff. de vulga.

Fit autem reciproca verbis genera-  
libus: illis sane, quorum meminit Iuri-  
sconsultus in. l. si fundūm subcoditio-  
ne. §. his verbis. ff. de legat. i. His, in-  
quit verbis, Lucio, Titio eorumne cui  
fundūm dō, lego, vtiliter legatur: & si  
vterq; vixerit, vtricq; : si alter, alteri totū  
debeditur. Illis etiam verbis, quorum  
mentio est apud Iurisconsultum in. l.  
Titius. ff. de hære. insti. Titius, inquit,  
& Seius, vterne eorum viuet, hæres mi-  
hi esto. Existimo si vterque viuat, am-  
bos hæredes esse: alteroq; mortuo, eū,  
qui supererit, ex aſſe hæredē fore. His  
etenim verbis reciproca substitutione co-  
prehenditur, teste Bart. in. d.l. L u c i u s .  
i. col. Cui suffragantur Doctores com-  
muniter, secundum Ripam numero,

13. atque sub hac reciproca hisce verbis  
concepta contineri vulgarem substitu-  
tionem, expressam verbis generalibus  
sensit Barto. in. d.l. i. ff. de vulga. num.  
17. & ibi Ripa num. 106. post Bald. &  
Imol. in. d.l. Titius. Imo etiam pupilla-  
ris expressa in genere p̄fata formula  
comprehēditur, si personarum qualia-  
tas hoc pariatur: quod Bart. in. d.l. Lu-  
cius. concedit, dum hanc substitutionē  
sensit reciprocā esse: illa siquidē ver-  
ba, Hæres mihi esto, non impediunt  
pupillarem substitutionē. I. i. ff. de vul-  
ga. ita communiter intellecta. & notat  
Politius titu. de vulg. num. 21, ex quo  
cessat ratio Alberi. in rubri. ff. de vulga  
ri. num. 78. dicentis, in. d.l. Titius. esse  
tantum vulgarem substitutionem, nō  
reciprocam, ex eo, quod verba vulgari  
substitutioni conueniant. Et licet in. l.  
quia. ff. de hæredib. insti. scriptum sit,  
dictæ institutioni inesse tacitam substi-  
tutionem, & idem Regia. I. 2. titulo. §.  
part. 6. est tamen id intelligēdum, quo  
ad verba specialia: nam quoad genera-  
lia est expressa. Nec infior frequētissi-  
me vulgarem substitutionem sub p̄misso  
formula intelligi: quod præter  
Barto. Alberi. Imol. Baldum, & Ripā,  
dicta Regia. I. 2. probat. Non autē est  
confessum dicendum, data institutorū  
capacitate minime posse ex eadem for-  
mula deduci pupillarem substitutio-  
nem. Hinc potest intelligi id, quod ex  
dicta. l. si fundū. §. his verbis, adnota-  
uerunt Roma. in g. 400. & Alex. in. l.  
hæredes mei. §. vi. col. i. ff. ad Trebelli.  
dicentes in eadem specie illius. §. eum,  
qui viuus erit, admitti ad integrum le-  
gatum iure non decrescendi. Fit item  
reciproca verbis specialibus in hūc mo-  
dum, Titium & Semproniu m instituo-  
& eos inuicem substituo. d.l. L u c i u s .  
Præterea fit verbis singularibus, Titiū  
& Semproniu m instituo, & Titio sub-  
stituo Séproniu m, & Sempronio sub-  
stituo

stituo Titiūm. d.l. iam hoc iure, ad finē. Alberi. in rub. ff. de vulgari. nu. 82.

Ea vero est huius substitutionis vis, ac potestas, ut omnes illas substitutiones cōpleteatur, quae pariter cōueniūt, & æquabiliter vtriq; substituto: quod receptū omniū consensu est, & sequentibus assertionibus constat. Primum etenim si fiat duobus extraneis hæreditibus institutis, duas vulgares continet. Exempli gratia. Institutio Titium & Sempronium, & eos innicē substitutione. Nam vtrique substitutione alterius sit eo casu, quo hæres nō fuerit. Item potest inducere reciproca substitutione duas fideicommissarias: siquidem facta in testamento verbis obliquis eas maniferte præfert his verbis, Institutio Titium & Sempronium hæredes, atq; rogo eosdem, vt inuicem alter alteri hæreditatem restituat. Facta vero verbis directis in codicillis eundem effectum operatur. I. Sc̄ uola. ff. ad Trebelli, etiā si fiat filiis Barto, in. d.l. L. Lucius. col. 2. In testamento tamen constituta hæc ipsa substitutione verbis directis non includit fideicommissarias. I. 2. C. de impub. vbi Deti. & Curti. nu. 7. & 8. post alios hoc notat, dicentes hanc communem Bart. in. d. I. L. Lucius. pe. q. vbi Ias. col. 14. eam dicit communem: & Soci. conf. 6. col. 2. vobis. 3. Sed dum Bart. in. d.l. L. Lucius. col. 2. voluit, hanc substitutionem verbis directis factam in codicillis, etiam inter filios fideicommissarias tantum, non directas comprehendere, quibusdā displicet ex eo, quod pater inter liberos testari possit minori solennitate, quam sit in codicillis necessaria. I. hac consuetissima. §. ex imperfecto. C. ist. titu. & quod in codicillis possit pater favore liberorum directe substituere, vt ipse Bart. fatetur in. I. militis. in princi. ff. de testimoni. mili. Et ideo aduersus Bart. in. d. I. L. Lucius. insurgunt Areti. & Ias. col. 5. Quilie, hic in materia reciprocæ, nu.

18. Zasi. in tracta. de brevi loqua. 2. col. quorū opinio æquior est, licet Politus Bart. defendere conetur in tracta. de reciprocā num. 4. Potest deinde hæc substitutione continere quatuor substitutiones, duas pupillares, ac duas vulgares, si facta sit duob; filiis impuberibus. I. iam hoc iure. &. d.l. L. Lucius. vbi Bart. et doct. passim hoc fatentur. Quod si hi filii impuberis & furiosi essent, sex substitutiones ex hac colligi poterūt, duæ pupillares, duæ vulgares, itē duæ exemplares, secundum communem. Poterit & octo substitutiones complecti, si fiat verbis compendiosæ substitutionis, & duobus impuberib; simul ac furiosis, cum possit præter duas pupillares vulgares, & exemplares, duas item fideicommissarias continere, ratione cōpendiosæ, quod sequenti rubrica dicemus.